MOÇÃO Nº 27.709/2024

Moção de Congratulações ao Município

de Guanambi pelos seus 105 anos de

Emancipação Política

O Deputado que esta subscreve, na forma regimental, vem, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa,

Moção de Congratulações ao Município de Guanambi pelos seus 105 anos de Emancipação Política nesta

quarta-feira, 14 de Agosto de 2024.

A história de Guanambi começou em 1870, com a doação de uma parte da fazenda Camaíba por Joaquim

Dias Guimarães à freguesia criada sob a invocação de Santo Antônio, que estava subordinada à Paróquia de

Palmas de Monte Alto. Nesse local, foi erguida a primeira igreja, e a nova freguesia, inicialmente conhecida

como Beija-Flor e começou a se desenvolver. A partir desse momento, a população foi crescendo composta

por famílias que se dedicaram à agricultura e à pecuária na região.

Em 1880, pela Lei Provincial nº 1979, foi criado o Distrito de Paz de Beija-Flor, que herdou do Município

de Palmas de Monte Alto. A elevação da sede do arraial à categoria de vila ocorreu pela Lei Estadual nº 1.364,

em 14 de agosto de 1919, que também transferiu a criação do Município de Guanambi, desmembrado de

Palmas de Monte Alto, com a instalação efetivada em 1° de janeiro de 1920.

O ciclo de crescimento de Guanambi, especialmente nas décadas de 70 e 80, foi marcado pela

monocultura do algodão, que colocou o município em evidência nacional no setor agrícola, graças a força e

determinação de grandes homens e mulheres que marcaram a história da cidade. Hoje, Guanambi se destaca

como um importante polo regional no Território de Identidade Sertão Produtivo, e se reafirma como cidade

satélite que abraça dezenas de cidades circunvizinhas.

Neste 105° aniversário de Emancipação, é com grande alegria que parabenizo todos os guanambienses por

essa conquista significativa, que reflete aos esforços e coragem da população ao longo da história.

Diante do exposto, registro meus cordiais parabéns a todos os habitantes de Guanambi! Que o futuro

reserve ainda mais sucessos e realizações para essa terra acolhedora e cheia de potencial.

Que esta Moção seja encaminhada à Prefeitura Municipal, à Câmara de Vereadores e aos meios de

comunicação de Guanambi.

Sala das Sessões, Salvador, 13 de Agosto de 2024.

Felipe Duarte

Deputado Estadual

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por FELIPE GABRIEL DUARTE em 12/08/2024 13:00

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024DB8227

fls. 2

Of. Nº. 1541/2024 - C.E.

Salvador, 26 de agosto de 2024.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº 27.709/2024, de autoria do Deputado Felipe
Duarte, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA
1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

ARNANDO PEREIRA DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

GUANAMBI-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 28/08/2024 16:34

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202435B727